19 CASTILLÓN, F., Los abades de Alaón: jurisdicción y prerrogativas, "Argen
sola", 85 (Huesca, 1978), pp. 42-123; del mismo autor, Nota sobre el priorato 
de Santa María de Chalamera, "Argensola", 79-84 (Huesca, 1975-1977), además 
de Presencia benedictina en el valle del Cinca, "Hispania sacra", vol. 27 (Ma
drid, 1975). 

20 CASTILLÓN, F., Fonclara: un monasterio cisterciense fundado no" Jaime 1 
en el valle del Cinca, "Yermo", 14 (Santa María del Paular, ~-arid, 1976), 
pp. 257-270. Um,o, A,o""', lJo<'~fflto, a, c.,bo" V.lon"., ~ 
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late y Zaidín (los Eril y los Moneada), en Fraga, Peñalba y Ballobar 
(los Moneada) 21. 

f) Repoblación episcopal. 

Efectuada en Pomar, Gil, Selgua y Conchel, que formaron la baronía 
del obispo de Lérida, además de Fonz, Alfages, Ráfales, Almunia de San 
Juan y Berbegal; el obispo de Huesca repobló tierra de Monzón, Per
tusa, ... 

La repoblación en Esplús consistió en la instalación de un fuerte 
grupo de vecinos, al parecer venidos del Norte de la región, siendo 
promotor el cabildo de Roda. Este grupo de repobladores llegó a la villa 
libremente; no se tuvo en cuenta su procedencia o qué religión pro
fesaban, ofreciendo el máximo respeto por parte del cabildo. Estamos 
durante los años comprendidos desde la reconquista de Lérida-Fraga 
(1149) hasta finales del siglo XII, en pleno movimiento repoblador de 
toda la zona cinqueño-literana. 

La carta de repoblación de Esplús fue dada el día 10 de febrero de 
1181. La transcribimos a continuación: 

Roc est translatum bene et fideliter factum et scriptum. abstrac
tum a quodam publico originali instrumento sive privilegio per alfa
betum diviso et bipartito, teneris et continentis subsequentis: In Dei 
nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quod ego 
GuilIelmus, Dei gratia, Ilerdensis seu Rotensis episcopus, una cum 
consilio et voluntate Rayrnundi Archidiaconi et Prioris Rotensis et 
Donis cellarii atque aliorum canonicorum Rotensium, donamus vobis 
populatoribus, videlicet, Andree de Miro et Petro suo iermano. Et 
Martino Alarico et Petro Alarico et Petro de les Civixos et Ferraut 
et Dominico Alarico et Miro de Benavarre et Iohani Albufer et Ale
greto filio Sancie et de Boneta de Rota et Martino roio et Martino 
ienero de Bonet Pastor et Rayrnundo de Splugs, et Petro de Morella 
et Raymundo Miro et Dominico de la Guasca et Mir de Cas et Petro 
Miro de Sancta Cruce et Petro de Aulas et Bernardo de Villagrassa 
et Bernardo de la Clusa et Martino de les Cuxivos et Petro Alarico 
et Bartholo mevo Alarico et Ioannes Redello, Splugs cum omnibus 
suis terminis eremum et populatum cum montibus et pascuis et cum 
omnibus suis pertinentiis quas abet et abere debet. Ita tamen, ut detis 
cellarario Rotensi annuatim ad festum Sancte Maríe median ti s augusti, 
X kafices frumenti et X kafices ordei, ad bonam mensuram de Mont
sone in Esplugs. Et hoc quidem dando, abeatis et possideatis vilIam 
et terminum et ecc1esiam cum decimis et primiciis et omnibus suis 
pertinentiis et furnos et calonías et hoc quod pertinet ad dominium 
castri. Et si forte contingerit quod aliquis ex vobis vendere faciat 
Priori aut cellarario et si voluerit retinere ilIam sicuti alius abeat eam,